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SEZNAM ZKRATEK

DS – Downův syndrom

MŠ – Mateřská škola

IVP – Individuální vzdělávací plán

SPC – Speciálně pedagogické centrum

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce je mapování životních cest rodin, kterým se

narodilo dítě s Downovým syndromem.

Nastoupila jsem jako učitelka do vysněné mateřské školy, kde jsem se poprvé setkala

s asistentem pedagoga. Zajímaly mě otázky týkající se zkušeností asistenta pedagoga

v praxi, což zároveň souviselo s připraveností mateřské školy na vstup dítěte s Downovým

syndromem do mateřské školy. V souvislosti s tím představovala možnost prozkoumat

aktuální otázky vzdělávání a rozvoj těchto dětí podnět pro výběr tohoto tématu bakalářské

práce.

Ve této práci se zabýváme termíny mentální postižení a mentální retardace, které jsou

zmiňovány v souvislosti s Downovým syndromem. Tyto pojmy jsou definovány a rozebírány

v obecné rovině, velmi úzce na sebe navazují a to proto, že u osob s Downovým syndromem

je vždy přítomna určitá úroveň mentální retardace.

V následujících kapitolách představujeme teoretická východiska, definování pojmů, historii

Downova syndromu, jeho příčiny a výskyt. V neposlední řadě se zabýváme vývojem dítěte

v předškolním věku s Downovým syndromem.

Metodologická část výzkumného šetření bezprostředně navazuje na část teoretickou.

Klademe si otázku, jaké jsou životní cesty rodin dětí v předškolním věku s Downovým

syndromem a jak se mezi sebou mohou lišit napříč dvěma generacemi. V úvodních

kapitolách této části se věnujeme metodologii výzkumného šetření, výzkumné strategii,

konceptualizaci a operacionalizaci, kde nalezneme především stanovení výzkumného

problému a cíle práce. Seznámíme se s výzkumnými metodami a výzkumným souborem.

Představíme si sběr a analýzu dat, životní příběhy vybraných respondentů a následně

přineseme výsledky výzkumného šetření, pro které byly stěžejní výpovědi respondentů.

Získaná data prostřednictvím předem stanovených metod jsme použili výhradně pro účely

předkládané práce.
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1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

V současné době je pojem mentální postižení charakterizován celou řadou definic a

přístupů, podle kterých je k osobám s mentálním postižením přistupováno. V souvislosti

s tímto pojmem vznikají v rámci souvisejících profesí (psychiatrie, poradenská psychologie,

speciální pedagogika) nejasnosti ohledně správného definování mentálního postižení

s ohledem na etické normy ve společnosti. Lečbych (2012) ve své publikaci uvádí, že se

většina termínů stává společensky nekorektními, protože postupem času se spíše používá

jako nadávka či nálepka. Z toho plynou neujasněné otázky přesného vymezení.

I přes to je mentální postižení charakterizováno jako širší a zastřešující pojem, který v sobě

zahrnuje určitou úroveň mentální retardace. Představuje především znevýhodnění

v oblasti vzdělávací, proto je potřeba poskytnutí podpůrných opatření.

Podpůrná opatření jsou definována ve vyhlášce MŠMT a mají rozdílný charakter. Mezi ně

řadíme například snížení počtu žáků ve třídě, využívání kompenzačních a rehabilitačních

pomůcek, speciálních metod a forem, zajištění asistenta pedagoga, popřípadě poskytování

pedagogicko-psychologických služeb například pedagogicko-psychologické poradny.

Speciálně pedagogické centrum (dále již SPC) rovněž významně přispívá k rozvoji osob

s mentálním postižením (Lečbych, 2012).

Švarcová (2000) charakterizuje mentální postižení jako snížení rozumových schopností

trvalého charakteru, které vznikly z důvodu organického poškození mozku. Zároveň uvádí,

že v současnosti lze v mnoha případech mentálního postižení dosáhnout velkého zlepšení

prostřednictvím pedagogického působení.

Dle autorky je důležité vědět, že každý člověk s mentálním postižením je zcela svébytnou

osobností, která má nárok na vlastní potřeby stejně jako každý z nás. Tyto potřeby je nutné

rozvíjet a podporovat.
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2 MENTÁLNÍ RETARDACE

„Mentální retardaci lze vymezit jako vývojovou poruchu rozumových schopností

demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních

schopností s prenatální, perinatální i časně postnatální etiologií, která oslavuje adaptační

schopnosti jedince.“ (Valenta M., Michalík J., a Lečbych M. s. 31)

Mentální retardace se klasifikuje do základních kategorií a v pravidelných intervalech

reviduje. Světová zdravotnická organizace (WHO) od roku 1992 vnesla v platnost desátou

revizi a tato nová klasifikace mentální retardace je zpracována i v publikaci Švarcové (2000).

Měření IQ je prováděno testy, u kterých je dle Monatové (1994) třeba, aby získávání

adekvátních údajů bylo komplexního charakteru. Šiška (2005) ve své publikaci říká, že

mentální retardace směřuje k tradičnímu chápání deficitního modelu jako „problém“.

Zdůrazňuje, že je třeba, aby bylo vytvořené nové pojetí mentální retardace, které by ji

nezobrazovalo jako problém, ale jako proměnnou veličinu danou vztahem jedince a

prostředí. Níže jsou hrubě nastíněny čtyři kategorie mentální retardace.

2.1 LEHKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE

U této úrovně mentální retardace lze konstatovat, že jedinci se dokáží vyjadřovat v běžné

komunikační rovině používáním typického nástroje – řeči, i když její osvojení může trvat

déle. Lidé s lehkou mentální retardací většinou dokáží žít samostatně a vést běžný život

s ohledem na hygienu, oblékání, stolování. V průběhu vzdělávání se mohou objevit poruchy

čtení a psaní. Osoby s lehkou mentální retardací mohou být běžně vedeny na trhu práce

spíše skrze praktické než-li teoretické schopnosti. Možné potíže mohou nastat z důvodu

emoční nezralosti projevující se v oblastech kulturních, výchovných a finančních.

Individuálně se mohou vyskytovat poruchy chování, autismus, epilepsie či tělesné postižení

(Švarcová, 2000).

2.2 STŘEDNĚ TĚŽKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE

Oblast řeči je již částečně omezena, v oblasti chápání a jejího následného užívání. Projevují

se větší nedostatky v oblasti sebeobsluhy a při přítomnosti kvalifikovaných pedagogů se

osoby se středně těžkou mentální retardací naučí i číst, psát a počítat. Je třeba velká míra

trpělivosti a zkušenosti. Lidé se středně těžkou mentální retardací žijí převážně
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v přítomnosti jiné osoby a v budoucnu jsou schopni vykonávat pod jejich dohledem také

jednoduchou manuální práci. Přítomnost dětského autismu není výjimkou, stejně tak jako

častá tělesná postižení a epilepsie.

2.3 TĚŽKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE

Švarcová (2000) ve své publikaci zmiňuje, že těžká mentální retardace se nijak významně

neodlišuje od střední mentální retardace, až na zhoršenou schopnost motorických pohybů.

Přesto však upozorňuje, že při včasné intervenci, rehabilitaci a pedagogickém působení lze

do značné míry pozitivně ovlivňovat motorický a rozumový vývoj osob.

2.4 HLUBOKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE

Pro jedince s hlubokou slabomyslností je již velmi těžké fungovat ve společnosti a

porozumět požadavkům okolí. Bývá zde nejčastěji přítomen atypický autismus, imobilita a

poruchy v oblasti surdopedie a tyflopedie. Osoby s hlubokou mentální retardací nedokáží

verbálně komunikovat, používají pouze základy neverbální komunikace. U těchto osob je

vyžadován stálý dohled (Švarcová, 2000).
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3 DOWNŮV SYNDROM

Downův syndrom (dále DS) je jeden z nejrozšířenějších syndromů, který je vrozený a řadíme

ho mezi nejčastěji známou formu mentální retardace. Tento syndrom patřící nejběžněji

k chromozomálním poruchám se průměrně vyskytuje u jednoho ze 700 dětí bez ohledu na

to, o jakou etnickou skupinu se jedná. O tom nás informuje i publikace od M. Selikowitze,

který rovněž zmiňuje příčiny DS.

Dříve bychom se mohli setkat s označením „mongolismus“. Tento název býval často

přikládán lidem s DS a to právě z důvodu svých fyziologických rysů v obličeji. Nyní se tento


[…]


Ve výpovědích respondentů dvou generací byl znát odlišný přístup. My jsme skrze metodu

komparace shledali zásadní rozdíl v kvalitě a množství poskytovaných služeb.

Zaznamenávali jsme tak určitý vývojový posun společnosti a odborníků, kteří v tomto oboru

působí. A to nejen SPC, ale také informovanost rodičů, možnost intenzivně a podnětně

rozvíjet zájmy dítěte, komplexní charakter podpůrných opatření, které představují jistou

míru úlevy nejen pro dítě, ale pro celou rodinu a zcela jistě také pedagogickým

pracovníkům. To jsme v průběhu práce verifikovali skrze autentické výpovědi respondentů.

Shledali jsme zde míru naplnění vzdělávacích cílů především díky barvitým výpovědím

respondentů. Zachovali jsme však anonymitu osobních údajů, proto některé informace

nelze veřejně publikovat a nemůžeme lze nalézt kompletní transkripci rozhovorů.

Představili jsme rámec a výsledky výzkumného šetření, ze kterého ale vzhledem k rozsahu

práce nelze vyvozovat závěry v širších souvislostech. Byla bych ráda, kdyby práce mohla

6SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

40

sloužit jako vodítko či inspirace pro další výzkumná šetření, která budou daleko lépe a

hlouběji propracována.
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce mapuje životní cesty rodin dětí v předškolním věku s Downovým

syndromem. Do výzkumného šetření jsme přinesli poznatky získané především

subjektivním vnímáním respondentů. K naplnění výzkumných cílů jsme směřovali

v průběhu celé práce.

Vývoj a poskytovaná péče pro rodiny s dětmi s DS jde momentálně kupředu. Je

poskytována velká míra podpory skrze odborníky. Péče se rodinám dostává z mnoha stran

ať už v podobě zdravotnické, speciálně pedagogické nebo poradenské. Pro rodiny to

znamená značný pokrok, který považují jako významný. Poskytované služby využívají a tím

rovněž přispívají k vývoji svého dítěte s DS. Postoje společnosti se postupem času změnily

a k tomu přispívá mimo jiné i otevřenost ze strany rodin. Rodiče se snaží přispívat svými

postřehy a jsou ochotni věnovat většinu svého času dítěti s DS, což shledáváme jako

přínosné a pro děti intenzivně rozvíjející.

Rovněž je třeba mít na paměti, že dostatečným množstvím poskytnutého času a

zohledněním individuálních potřeb každého dítěte lze přispět k přirozenému začlenění se

do společnosti. Pozitivní přístup a energie se odrazí v rozvoji každého dítěte. A je třeba

vědět, že každé dítě s ohledem na jeho odlišnosti, má právo se intenzivně vzdělávat a žít

tak svůj život šťastně a kvalitně.
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SHRNUTÍ

Bakalářská práce se zabývá tématem mapování životních cest rodin dětí v předškolním věku

s Downovým syndromem. Cílem práce bylo zmapovat životní cesty vybraných lidí

s Downovým syndromem v období předškolního věku z pohledu jejich rodin. Teoretická

část slouží k vysvětlení základních pojmů. V návaznosti na ni je popisována metodologie

výzkumného šetření. Výzkumné šetření probíhalo s vybranými respondenty, kterým se

narodilo dítě s Downovým syndromem. Výsledky výzkumného šetření vycházejí z výpovědí

respondentů.

Klíčová slova

mentální postižení, Downův syndrom, vývoj dítěte s Downovým syndromem, rodina,

mateřská škola

Summary

This bachelor’s thesis looks into life journeys of pre-school aged children with Down

syndrome. The aim of this thesis is to document life journeys of selected children with

Down syndrome – mainly from their family’s point of view. The theoretical part describes

basic terms and methods of research used. The research is based on interviews with

parents who are raising children with Down syndrome.

Keywords

mental disability, Down syndrome, evolution of child with Down syndrome, family,

kindergarten
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Příloha č. 1: Průvodní dopis rodičům

Tereza Prokopcová

605 968 400

prokopcovat@seznam.cz

Vážení rodiče,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Učitelství pro mateřské školy na pedagogické fakultě ZČU

v Plzni. Nyní pracuji na bakalářské práci na téma Mapování životních cest rodin dětí

v předškolním věku s Downovým syndromem.

Ráda bych zjistila, jaké jsou Vaše zkušenosti při péči o syna/dceru s Downovým

syndromem, například z hlediska zdravotní péče, navštěvování mateřské školy,

volnočasových aktivit a sociální začlenění. Především na otázku dostupnosti mateřské školy

bych se ráda ve své studii/práci zaměřila, neboť jako učitelka mateřské školy věřím, že

poznatky nabyté díky Vaší spolupráci budou cenné i pro praktické využití. Bude záležet

pouze na Vás, jaké zkušenosti se mnou budete chtít sdílet a o co jste ochotni se se mnou

podělit. Každou cennou radu a zkušenosti jistě uvítám.

Tímto bych Vás chtěla požádat, zda byste byli ochotni se zúčastnit rozhovoru, během kterého

bych Vám položila několik otázek. Všechny získané informace budou použity výhradně pro

zpracování bakalářské práce, veškeré údaje zůstanou v anonymitě. Vaše jména nebudou

nikde zveřejňována. Délka a místo rozhovoru bude záležet pouze na Vás.

Budu velmi ráda, když se mnou budete sdílet Vaše pocity a myšlenky. Pokud Vás můj dopis

oslovil a rádi byste se podíleli na dobré věci, ozvěte se mi, prosím, na výše uvedený e-mail

nebo telefonní číslo.

Předem Vám děkuji za Váš drahocenný čas a Vaši zpětnou vazbu

S úctou Tereza Prokopcová, studentka 3. ročníku FPE
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