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Mapování životních cest rodin děti' předškolni'ho věku s Downovým syndromem

Bakalářská práce Terezy Prokopcové se věnuje aktuálnímu tématu. Sleduje
životní cesty rodin dětí v předškolním věku s Downovým syndromem a mapuje jejich

podobnosti a rozdíly.

V úvodu Tereza charakterizuje mentální postižení a Downův syndrom,
edukační a psychosociální zvláštnosti, věnuje se metodologii výzk#mného šetření,
výzkumné strategii, konceptualizaci a operacionalizaci.

Výzkumný problém je v práci vymezen. K jeho řešení autorka zvolila
odpovídající výzkumnou kvalitativní biografickou metodu s uplatněním polo-
strukturovaných rozhovorů. Zvolená metoda je uvedená a zdůvodněná. Při analýze
získaných dat se autorka zaměřila na body obratu, trajektorie, Životní cesty a zdroje.
Autorka prokázala velmi slušnou orientaci v tématu a zvolené metodologii.

Vzájemné souvislosti jednotlivých témat jsou ve schématech vyjádřené
šipkami. Není však zcela zřejmé, z čeho autorka tyto souvislosti diplomantka
dovozuje. Doporučujeme toto při obhajobě upřesnit. Navrhuj.eme také vyzdvihnout

případná doporučení pro teorii (např. metodologii výzkumu) a praxi (např. ve
školství), která z práce vyplynula.

Bakalářská práce je psána vyspělým jazykem. Je zřetelné, kdy jde o autorský
text a kdy o analýzu odborné literatury. Autorka využila odpovídající počet zdrojů.
Výstup práce je dobře využitelný jako příklad pro podobně metodologicky zaměřené
práce studentů.

Bakalářkou práci Terezy Prokopcové lze považovat i přes některé dílčí
nedostatky za mimořádnou. Je třeba ocenit její kreativitu, originalitu tématu a jeho
zpracování.

Uvedené poznámky oponenta mohou být využity při zpracování diplomové

práce.

Bakalářskou práce Terezy Prokopcové doporučujeme jí k obhajobě,
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